4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10 декабря 2012
№ 66
п. Нижнесортымский

Об утверждении Плана противодействия

коррупции в муниципальном образовании

сельское поселение Нижнесортымский

на 2013 год

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», статьёй 8 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре                                  (в редакции от 18.02.2012)»:

1. Утвердить План противодействия коррупции в муниципальном образовании сельское поселение Нижнесортымский на 2013 год согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение разместить на сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Милютину Л.А.
Глава поселения

П.В. Рымарев

Приложение к распоряжению

администрации сельского

поселения Нижнесортымский

от 10 декабря 2012 № 66
План противодействия коррупции

в муниципальном образовании сельское поселение Нижнесортымский
на 2013 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Меры по нормативно-правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Осуществление постоянного мониторинга муниципальной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы в целях приведения в соответствие с действующим законодательством
	постоянно
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции
	постоянно
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	1.3.
	Осуществление анализа правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский
	ежеквартально
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	Раздел 2. Меры по совершенствованию муниципального управления и установлению антикоррупционных механизмов

	Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

	2.1.
	Анализ практики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений
	до 01 апреля

	Служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	2.2.
	Участие в семинарах для муниципальных служащих ХМАО – Югры по развитию системы управления процессами закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	по мере организации
	Комиссия по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский

	Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления

по использованию муниципальных средств (имущества)

	2.3.
	Обеспечение механизма предоставления муниципального имущества на конкурсной основе
	декабрь

	Служба контроля за муниципальным имуществом администрации сельского поселения Нижнесортымский

	2.4.
	Осуществление контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	декабрь

	Служба контроля за муниципальным имуществом администрации сельского поселения Нижнесортымский

	2.5.
	Проведение анализа оценки эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	июнь,

декабрь

	Служба контроля за муниципальным имуществом администрации сельского поселения Нижнесортымский

	Деятельность органа  местного самоуправления по снижению административных барьеров и повышению доступности муниципальных услуг

	2.6.
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты муниципальных услуг при внесении изменений в законодательство Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	в течение
2013 года

	Отраслевые (функциональные) органы администрации сельского поселения Нижнесортымский,

муниципальные бюджетные учреждения сельского поселения Нижнесортымский, являющиеся исполнителями муниципальных услуг

	2.7.
	Осуществление анализа принимаемых мер по актам прокурорского реагирования в сфере противодействия коррупции при предоставлении муниципальных услуг
	декабрь
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	2.8.
	Осуществление постоянного мониторинга за качеством, объёмами и соблюдением законодательства при предоставлении муниципальных услуг
	в течение

2013 года

	Отраслевые (функциональные) органы администрации сельского поселения Нижнесортымский,

муниципальные бюджетные учреждения сельского поселения Нижнесортымский являющиеся исполнителями муниципальных услуг

	Раздел 3. Меры по информационному обеспечению, взаимодействию с общественностью в ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции и проведению социологических исследований

	3.1.
	Реализация  права граждан на получение достоверной информации, в том числе на обновление на Интернет-сайте муниципального образования разделов для посетителей, где должны быть отражены сведения о структуре органов местного самоуправления, их функциональном назначении, а также размещены административные регламенты, время приёма руководством граждан и другое в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009       № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	постоянно
	отраслевые (функциональные) органы администрации сельского поселения Нижнесортымский –

в отношении администрации сельского поселения Нижнесортымский; служба молодежной и социальной политики администрации сельского поселения Нижнесортымский –

в отношении Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский

	3.2.
	Проведение анализа заявлений, обращений на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	до 30 июня,

30 декабря
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	Раздел 4. Меры по кадровому обеспечению и повышению профессионального уровня  муниципальных служащих

	4.1.
	Осуществление проверок в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и применение соответствующих мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, порядка сдачи подарков
	постоянно
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	4.2.
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности муниципальной службы, и принятие предусмотренных законодательством мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Обеспечение предания выявленных случаев гласности и применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	в течение
2013 года
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	4.3.
	Доведение методических рекомендаций, проведение разъяснительной работы, занятий и семинаров с лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Нижнесортымский, по вопросам:

- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а также формирования негативного отношения к дарению подарков;

- соблюдения положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе установления наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, увольнения в связи с утратой доверия, проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;

- недопущения поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	в течение
2013 года
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	4.4.
	Использование механизмов формирования кадрового резерва на конкурсной основе и замещения вакантных должностей из сформированного кадрового резерва
	по мере необходимости
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский

	4.5.
	Организация участия муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимым в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	по мере необходимости
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский